
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Dipartimento Ambiente, 
Paesaggio e Qualità 
Urbana

Tipo materia Nomina di 
Commissione

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00145  del 21/11/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 009

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 009/DIR/2023/00156

OGGETTO: Commissione Tecnica per le valutazioni ambientali di cui al Regolamento 
Regionale del 27 luglio 2022, n. 7 – Nomina nuovo componente afferente all’Area 
Ambiente.

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 21/11/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

il Direttore del Dipartimento e la Dirigente (ad interim) della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali 
 
Visti gli artt. 4 e 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i..; 
vista la L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 recante "Norme in materia di organizzazione della 
Amministrazione Regionale" ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6; 
vista la DGR 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di 
direzione politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture 
regionali"; 
visto l'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005 e s.m.i.; 
visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
vista la legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
visto l’art. 2 ter del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”, così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs. 101/2018, in 
merito alla base giuridica per il trattamento di dati personali effettuato per l'esecuzione 
di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri, nonché 
il Reg. Europeo n. 679/2016; 
visti la DGR n. 1974 del 07/12/2020 con cui è stata adottata la Macrostruttura del 
Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale 
denominato “Maia 2.0.” e il successivo DPGR n. 22 del 22/01/2021 recante “Adozione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello organizzativo MAIA 2.0”; 
vista la D.G.R. n. 678 del 26/04/2021 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana all’ing. Paolo 
Francesco Garofoli. 
 
Visti altresì:

il D.Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio della Regione, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009;

•

la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;

•

la Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;

•

la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione •

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

www.regione.puglia.it 2



per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.” ;
la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli 
allegati.

•

Visti inoltre:

il D.lgs. n. 152/2006 e smi recante “Norme in materia ambientale”;•
la Legge regionale n. 26 del 07/11/2022 recante “Organizzazione e modalità di 
esercizio delle funzioni amministrative in materia di valutazioni e autorizzazioni 
ambientali” che ha abrogato la l.r. n. 11/2001, prevedendo, all’art. 11, che 
l’organizzazione e la modalità di funzionamento della Commissione Tecnica 
Regionale per le valutazioni ambientali siano disciplinate dal Regolamento 
Regionale n. 7/2022;

•

il Regolamento Regionale n. 7 del 27/07/2022 recante “Regolamento per il 
funzionamento della Commissione Tecnica per le valutazioni ambientali”.

•

Premesso che:

il comma 1 dell’art. 2 del R.R. n. 7/2022 recita “La Commissione Tecnica per le 
valutazioni ambientali è costituita da 15 componenti esterni all’Amministrazione 
Regionale nominati con provvedimento del Direttore di Dipartimento 
competente sulla base degli esiti di una indagine ricognitiva finalizzata alla 
individuazione di candidati idonei allo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 3 
del presente regolamento, mediante avviso pubblico di selezione comparativa 
garantendo il rispetto del principio dell’equilibrio di genere”;

•

il successivo comma 4 del richiamato articolo prevede che “I componenti esterni 
devono essere in possesso del diploma di laurea, con almeno cinque anni di 
esperienza pratica e professionale dell’impatto ambientale e con comprovate 
competenze nel settore della valutazione tecnica, ambientale, paesaggistica e 
del diritto ambientale. La Commissione Tecnica per le valutazioni ambientali è 
così ripartita:

•

  N. 9 esperti in Area Ambientale e, in particolare:•

− in tutela ambientale, della biodiversità, del suolo e del sottosuolo con esperienza 
nell’analisi delle componenti biotiche (flora, vegetazione, fauna, ecosistema) e/o 
nell’analisi delle caratteristiche chimico-fisiche delle diverse matrici ambientale; 
− in inquinamento e risanamento delle diverse matrici ambientali; 
− in analisi e valutazione degli effetti e delle incidenze sull’ambiente naturale ed 
antropico delle emissioni associate agli impianti industriali ed alle infrastrutture civili 
lineari/puntuali;

 N. 2 esperti in Area Economica e, in particolare, in materia di pianificazione e •

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

www.regione.puglia.it 3



programmazione ed analisi economica sistematica e approccio sistemico 
economico;
 N. 2 esperti nell’Area della Salute pubblica e, in particolare, nell’analisi e nella 
valutazione degli impatti dei progetti sulla salute umana”;

•

N. 2 esperti in Area Giuridica con competenza nel diritto dell’ambiente e nel 
diritto amministrativo”;

•

l’art.13 del R.R. n. 7/2022 dispone che “1. Le dimissioni di un componente 
nominato sono presentate con pec al Direttore del Dipartimento ed al 
Presidente della Commissione. 2. Le dimissioni sono irrevocabili dal momento 
in cui vengono protocollate ed hanno effetto immediato senza necessità della 
loro accettazione. 3. Ai fini della sostituzione del dimissionario, il Direttore del 
Dipartimento procede alla nomina del nuovo componente della Commissione 
Tecnica per le valutazioni ambientali, previa valutazione delle candidature già 
pervenute ovvero, in caso di mancanza di profili ritenuti idonei, previa 
attivazione della procedura selettiva di cui all’art. 2 comma 1 del presente 
regolamento”;

•

l’art.18 del R.R. n. 7/2022 disciplina il compenso spettante ai componenti 
esterni della Commissione;

•

l’art. 11 della L.r. n. 26/2022 recita “1. La Commissione tecnica regionale per le 
valutazioni ambientali prevista dall’articolo 10, comma 3, lettera a), è l’organo 
tecnico-consultivo che fornisce il supporto tecnico-scientifico all’autorità 
regionale competente peri procedimenti di valutazione ed autorizzazione di cui 
all’articolo 5. La Commissione tecnica perle valutazioni ambientali svolge, 
inoltre, funzioni di assistenza ai fini dell’istruttoria necessaria alla risoluzione di 
questioni tecniche o giuridiche che possono insorgere nel corso del 
procedimento”.

•

Considerato che:

con Determinazione del Dipartimento n. 115 del 04/08/2022 - pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 89 del 11/8/2022 - veniva emanato 
l’avviso pubblico di selezione comparativa, rivolto a soggetti esterni 
all’Amministrazione Regionale in possesso dei requisiti prescritti dall’art. 2 
comma 4 del R.R. n. 7/2022, volto all’individuazione di candidati idonei ai fini 
della successiva nomina dei 15 componenti esterni all’Amministrazione 
Regionale della Commissione Tecnica per le valutazioni ambientali, secondo le 
disposizioni di cui al comma 1 dell’art. 2 del R.R. n. 7/2022;

•

l’art. 6 dell’avviso di selezione in argomento prevede, coerentemente a quanto 
disposto dall’art. 13 del R.R. n. 7/2022 che “Le graduatorie rimarranno valide e 
si potrà attingere dalla stessa graduatoria, per scorrimento, per eventuali 
sostituzioni dei componenti della Commissione fino alla selezione e nomina di 
una nuova Commissione tecnica…”;

•

con successiva con Determinazione Dirigenziale n. 66 del 2/05/2023 veniva 
altresì approvato l’allegato C recante l’elenco dei candidati ritenuti idonei a 
ricoprire l’incarico di componente esterno della Commissione tecnica per le 
valutazioni ambientali per ciascuna delle Aree individuate nel R.R. n. 7/2022 
sulla base delle risultanze dei lavori della commissione di selezione dell’avviso;

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

www.regione.puglia.it 4



con ultima Determinazione Dirigenziale n. 93 del 10/07/2023 veniva aggiornato 
l’Allegato C di cui alla suddetta determinazione come segue e si provvedeva 
all’impegno di spesa per il funzionamento della medesima Commissione.

•

Atteso che:

in data 27 settembre 2023 si è insediata la Commissione Tecnica regionale per 
le valutazioni ambientali;

•

con la pec del giorno 24/10/2023 - protocollata al n. 10157 del 25/10/2023 del 
Dipartimento - la dott.ssa Jolanda Palmisani comunicava le proprie dimissioni 
dall’incarico di componente della Commissione Tecnica Regionale per le 
Valutazioni Ambientali;

•

con nota prot. n. 10254 del 26/10/2023 del Dipartimento si richiedeva alla 
dott.ssa Maria Rita Pasimeni la disponibilità alla nomina di Componente esterno 
della Commissione Tecnica Regionale per le Valutazioni Ambientali, nell’Area 
Ambientale;

•

non essendo pervenuto alcun riscontro dalla dott.ssa Maria Rita Pasimeni nei 
termini di 5 giorni come indicato nella nota citata, con successiva nota prot. n. 
10689 del 06/11/2023 del Dipartimento si richiedeva all’ing. Antonello Lattarulo 
la disponibilità alla nomina di Componente esterno della Commissione Tecnica 
Regionale per le Valutazioni Ambientali, nell’Area Ambiente;

•

con pec dell’11/11/2023 - protocollata al n. 10958 del 13/11/2023 del 
Dipartimento – l’ing. Antonello Lattarulo inviava l’accettazione alla nomina di 
Componente esterno della Commissione Tecnica Regionale per le Valutazioni 
Ambientali unitamente alla documentazione richiesta.

•

Considerato altresì che:

la durata dell’incarico in oggetto, come da Regolamento Regionale n. 7 del 
27/07/2022, termina il 31 dicembre 2023, fermo restando che i componenti 
restano in carica fino all’insediamento dei nuovi componenti per garantire la 
continuità delle funzioni;

•

l’art. 18 del regolamento in parola definisce il compenso per i componenti, 
esterni all’Amministrazione Regionale, della Commissione Tecnica per le 
valutazioni ambientali;

•

con successiva ed eventuale determinazione della Sezione Autorizzazioni 
Ambientale si provvederà alla liquidazione di eventuali compensi in favore della 
dott.ssa Jolanda Palmisani a valere sull’impegno di cui alla DD n. 93 del 
10/07/2023 e secondo le indicazioni dell’art.18 del R.R. n. 7/2022;

•

risulta necessario impegnare le somme indispensabili alla copertura dei 
compensi per il funzionamento della Commissione Tecnica per le valutazioni 
ambientali al 31/12/2023 e, a tal fine, risulta pertinente effettuarne la stima;

•

tale stima è stata effettuata considerando una sola mensilità ed avendo a 
riferimento un numero medio mensile di sedute pari a 2, come da precedente 
Determinazione Dirigenziale n. 93 del 10/07/2023 di questo Dipartimento.

•

Verifica ai sensi del Reg. UE n. 679/2016 e del d.lgs. n. 196/2003 e smi 
“Codice in materia di protezione dei dati personali”

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

www.regione.puglia.it 5



La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla l. n. 241/90 e smi in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei 
cittadini, tenuto conto di quanto disposto dal d.lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari e secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016. 
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. 
Qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario Anno 2023
Centro di responsabilità 
amministrativa

03 – Sezione Autorizzazioni Ambientali

Missione 09
Programma 8
Capitolo di spesa U0641025 denominato “spese per 

l'esercizio delle competenze regionali in 
materia di prevenzione e riduzione 
integrata dell'inquinamento connesse alle 
autorizzazioni integrate ambientali”. (art. 
22 l.r. 38/2011 bilancio 2012) collegato al 
Capitolo di entrata 3062130

Piano dei Conti 
Finanziario

U.1.03.02.99.005

Codice Identificativo 
transazioni riguardanti 
risorse UE

8 - Spese non correlate ai finanziamenti 
dell’Unione Europea

Causale Impegno di spesa finalizzato alla copertura 
dei compensi per i componenti, esterni 
all’Amministrazione Regionale, della 
Commissione 
Tecnica per le valutazioni ambientali di cui 
al Regolamento Regionale del 27 luglio 
2022, n. 7 fino al 31/12/2023

Registrazione dell’impegno di spesa sul Bilancio regionale della somma complessiva 
di € 1.000,00 (euro mille/00) a copertura finanziaria dei compensi per il componente, 
esterno all’Amministrazione Regionale, della Commissione Tecnica per le valutazioni 
ambientali di cui Regolamento Regionale del 27 luglio 2022, n. 7, come riportati ed 
individuati nella scheda anagrafico-contabile, fino al 31/12/2023: 
 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

www.regione.puglia.it 6



AREA AMBIENTALE 
Antonello Lattarulo

si dichiara che esiste disponibilità finanziaria sui Capitoli di spesa innanzi 
richiamati;

•

si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n.118/2011.

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

di nominare, a seguito dello scorrimento della graduatoria recante l’elenco 
degli idonei a ricoprire l’incarico di componente esterno della Commissione 
tecnica per le valutazioni ambientali in relazione all’area ambientale, approvata 
con Determinazione Dirigenziale n. 66 del 2/05/2023, l’ing. Antonello Lattarulo 
in qualità di componente esterno della Commissione Tecnica per le valutazioni 
ambientali afferente all’AREA AMBIENTE in sostituzione della componente 
dimissionaria dott.ssa Jolanda Palmisani e pertanto di prendere atto che detta 
Commissione è così costituita:

1. 

AREA DELLA SALUTE PUBBLICA Francesco Cuccaro1. 
Prisco Piscitelli2. 

AREA ECONOMICA Domenico Marino1. 
Morena Pacifico2. 

AREA GIURIDICA Lidia Flocco1. 
Antonio de Feo2. 

AREA AMBIENTALE

Gianluca Intini1. 
Alessandro Reina2. 
Emanuela Bruno3. 
A. Paolo Carlucci4. 
Nicola Ferdinando Fuzio5. 
Antonello Lattarulo6. 
Michele Bux7. 
Giancarlo Chiaia8. 
Alessia Di Gilio9. 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

www.regione.puglia.it 7



di precisare che la durata dell’incarico, come da Regolamento Regionale n. 7 
del 27/07/2022, termina il 31 dicembre 2023 ed è eventualmente prorogabile 
fino all’insediamento dei nuovi componenti per garantire la continuità delle 
funzioni;

4. 

di disporre che il presente provvedimento integra l’impegno di spesa di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. 93 del 10/07/2023 di questo Dipartimento;

5. 

di impegnare per l’anno 2023 un importo di € 1.000,00 disponibile sul capitolo 
di spesa U0641025, per il funzionamento della Commissione tecnica per le 
valutazioni ambientali di cui al Regolamento Regionale n. 7/2022 come indicato 
nella sezione adempimenti contabili e specificato nella scheda anagrafico 
contabile. Tale impegno potrà essere rimodulato con successivo atto sulla base 
di eventuali ulteriori necessità che si dovessero delineare in relazione 
all’andamento delle sedute della Commissione stessa ed in misura 
complessivamente non superiore all’ammontare degli oneri istruttori per la 
copertura dei costi sopportati dall’autorità competente per i procedimenti di cui 
all’articolo 5 della L.R. 26/22;

6. 

di approvare la scheda anagrafico-contabile allegata al presente 
provvedimento (All. 1) che non sarà pubblicata in nessuna forma e che sarà 
disponibile solo nei casi di richiesta di accesso agli atti nel rispetto della 
normativa vigente in materia;

7. 

di dichiarare il presente provvedimento esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria, che ne 
attesta la copertura finanziaria;

8. 

Il presente provvedimento, redatto in forma integrale nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 e dal 
Regolamento UE 2016/679 in materia di dati personali:

è adottato in assenza di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 
n. 241/1990;

1. 

sarà trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti 
consequenziali;

2. 

sarà disponibile sul sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it, 
all’indirizzo internet: http//concorsi.regione.puglia.it/bandi e avvisi regionali.

3. 

sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;4. 
verrà notificato, a mezzo posta elettronica, all’ing. Antonello Lattarulo, 
unitamente al Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Puglia 
approvato con DGR n. 1423/2014.

5. 

 
Il presente provvedimento, creato unicamente con strumenti informatici e firmato 
digitalmente sarà pubblicato:

in formato tabellare elettronico nelle pagine del sito web 
https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella sotto-sezione di II livello 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”;

•

in formato elettronico all’Albo Telematico, accessibile senza formalità sul sito •

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

www.regione.puglia.it 8



internet https://www.regione.puglia.it/pubblicita-legale nella sezione “Albo 
pretorio on-line”, per dieci giorni lavorativi consecutivi.

 
Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione degli 
adempimenti contabili dettagliatamente riportati nella Scheda Anagrafico Contabile, 
Allegato 1 parte integrante della presente determinazione

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

P.O. Tecnico Ambientale e Territoriale
Daniela Antonella Battista

P.O. Giuridico Ambientale
Stella Serratì

Il Dirigente ad interim della Sezione Autorizzazioni ambientali
Antonietta Riccio

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
Paolo Francesco Garofoli

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

www.regione.puglia.it 9


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2023-11-21T10:21:54+0100
	Paolo Francesco Garofoli


		2023-11-21T10:32:22+0100
	Daniela Antonella Battista


		2023-11-21T11:55:27+0100
	Stella Serratì


		2023-11-23T11:53:11+0100
	Antonietta Riccio




